
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.11.2023/p.20 

1/3 

20) APPROVAZIONE PROPOSTE DI PROROGA DI N. 2 CONTRATTI STIPULATI AI SENSI 

DEL PREVIGENTE ART. 24, CO. 3, LETT. A), DELLA LEGGE N. 240/2010 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………., 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 

VISTO il D.M. n. 242 del 24.05.2011, avente ad oggetto “Criteri e parametri 

per la valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte dai 

titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a), della L. n. 

240/2010”; 
VISTO il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato” di questa Università; 
VISTO    il contratto di lavoro subordinato di diritto privato, rep. contr. Conv. 

N. 730-2020, prot. n. 48377-VII/2 del 15.12.2020, stipulato tra 

questa Università e il dott. Guido GIORDANO, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett.a), L. 240/2010, al fine di realizzare il progetto di 

ricerca dal titolo: “Nuovi marcatori epigenetici predittivi di resistenza 
alla chemioterapia nel carcinoma metastatico del colon-retto” presso 

il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 
ATTESO che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla stipula del 

suddetto contratto – pari ad una spesa lorda complessiva di € 

150.067,86 (compresi gli oneri a carico Ente) – è stata assicurata 

dal contributo della Regione Puglia nell’ambito del “POR Puglia 

FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere 

la ricerca e per l’istruzione universitaria” – Iniziativa denominata 

“Research for Innovation; 
CONSIDERATO che il contratto in parola avrà termine il 14.12.2023; 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nella seduta del 28.09.2023 (delibera prot. 

n. 46628-II/8 del 02.11.2023), con la quale è stata approvata la 

relazione sull’attività svolta dal dott. Guido GIORDANO nel triennio 

2021-2023, sulla base di quanto previsto dal D.M. 24.05.2011, n. 

242 concernente i “Criteri e parametri per la valutazione delle attività 

didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’articolo 

24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010”, ed è stata 

proposta, altresì, la proroga del contratto stipulato con il ricercatore 

in questione, per un periodo di n. 12 mesi, , per il proseguimento del 

progetto di ricerca dal titolo: “Nuovi marcatori epigenetici predittivi di 
resistenza alla chemioterapia nel carcinoma metastatico del colon-
retto”, presso il suddetto Dipartimento; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi al suddetto periodo di proroga, pari a € 
51.572,10, graveranno sulle risorse extra FFO del progetto 
RICPUBBL_DIRETTORE_OORR_CONTRATTIRICERCA_2022 del 
sezionale di budget 2023 del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche; 

ATTESO che la Commissione valutatrice (nominata con D.R. n. 900-2023, 
prot. n. 54534-VII/1 del 02.11.2023), nella riunione telematica del 
09.11.2023, ha valutato positivamente l’attività didattica e di ricerca 
svolta dal dott. Giordano nell’ambito del contratto per cui è proposta 
la proroga; 

VISTO il parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, nella 
seduta del 21.11.2023, in merito alla proroga del contratto stipulato 
con il dott. Giordano; 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria (vincolo 1676/2023); 
VISTO    il contratto di lavoro subordinato di diritto privato, rep. contr. Conv. 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.11.2023/p.20 

2/3 

N. 711-2020, prot. n. 47521-VII/2 del 10.12.2020, stipulato tra 
questa Università e la dott.ssa Fiorella Pia SALVATORE, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett.a), L. 240/2010, al fine di realizzare il 
progetto di ricerca dal titolo: “L’internazionalizzazione quale driver 
della crescita delle PMI familiari – il ruolo della governance, dei 
processi strategici e degli strumenti finanziari” presso il Dipartimento 
di Economia; 

ATTESO che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla stipula del 
suddetto contratto – pari ad una spesa lorda complessiva di € 
150.067,86 (compresi gli oneri a carico Ente) – è stata assicurata 
dal contributo della Regione Puglia nell’ambito del “POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere 
la ricerca e per l’istruzione universitaria” – Iniziativa denominata 
“Research for Innovation; 

CONSIDERATO che il contratto in parola avrà termine il 09.12.2023; 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Economia, nella seduta 

del 30.10.2023 (delibera prot. n. 54219-VII/4 del 31.10.2023), con la 
quale è stata approvata la relazione sull’attività svolta dalla dott.ssa 
Fiorella Pia SALVATORE nel triennio 2021-2023, sulla base di 
quanto previsto dal D.M. 24.05.2011, n. 242 concernente i “Criteri e 
parametri per la valutazione delle attività didattiche e di ricerca 
svolte dai titolari dei contratti di cui all’articolo 24, comma 3, lettera 
a), della Legge n. 240/2010”, ed è stata proposta, altresì, la proroga 
del contratto stipulato con il ricercatore in questione, per un periodo 
di n. 12 mesi, , per il proseguimento del progetto di ricerca dal titolo: 
“L’internazionalizzazione quale driver della crescita delle PMI 
familiari – il ruolo della governance, dei processi strategici e degli 
strumenti finanziari” presso il suddetto Dipartimento; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi al suddetto periodo di proroga, pari a € 
51.572,10, graveranno per circa il 94,8% dell’importo (€ 48.895,40) 
sulle risorse evidenziate come disponibili nel piano finanziario del 
progetto PRIN 2022 avente i seguenti estremi identificativi: CUP 
D53D23006890006 e Codice Progetto n. 2022ZPMXHA 
(Responsabile scientifico il prof. Michele Milone), mentre la 
copertura del restante circa 5,2% sarà garantita dalle disponibilità di 
fondi progettuali di cui è responsabile il prof. Piermichele La Sala e, 
più precisamente, € 2.676,70 sulle disponibilità del progetto Next 
Generation Puglia; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, decreto n. 
1225/2023, con il quale è stata chiesta un’anticipazione di cassa per 
un importo di € 48.895,40; 

PRESO ATTO che la Commissione Bilancio, nella riunione del 17.11.2023, ha 
ritenuto non necessaria né opportuna l’anticipazione di che trattasi 
essendo previsto l'incasso a breve termine (entro il 15 dicembre 
p.v.) dell'intero ammontare dei fondi progettuali;  

ATTESO che la Commissione valutatrice nominata con D.R. 957-2023, prot. 
n. 56799-VII/1 del 09.11.2023), nella riunione telematica del 
17.11.2023, ha valutato positivamente l’attività didattica e di ricerca 
svolta dalla dott.ssa SALVATORE nell’ambito del contratto per cui è 
proposta la proroga; 

VISTO il parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, nella 
seduta telematica del 21.11.2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 

˗ di approvare la proroga del contratto in essere con il dott. Guido GIORDANO per 

una durata di 12 mesi, a decorrere dal 14.12.2023, per il proseguimento del 

progetto di ricerca dal titolo “Nuovi marcatori epigenetici predittivi di resistenza alla 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.11.2023/p.20 

3/3 

chemioterapia nel carcinoma metastatico del colon-retto”, presso il Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, prevedendo lo svolgimento, da parte del 

ricercatore, di 1500 ore annue di attività di ricerca, di studio e di insegnamento, 

comprensive di 350 ore da riservare alle attività di didattica, di didattica integrativa 

e di servizio agli studenti, sulla base delle esigenze del medesimo Dipartimento ed 

in coerenza con il S.S.D MED/06, con oneri a valere sulle risorse di cui al vincolo di 

bilancio n. 1676/2023; 

˗ di approvare la proroga del contratto in essere con la dott.ssa Fiorella Pia 

SALVATORE per una durata di 12 mesi, a decorrere dal 09.12.2023, per il 

proseguimento del progetto di ricerca dal titolo “L’internazionalizzazione quale 
driver della crescita delle PMI familiari – il ruolo della governance, dei processi 
strategici e degli strumenti finanziari”, presso il Dipartimento di Economia, 

prevedendo lo svolgimento, da parte del ricercatore, di 1500 ore annue di attività di 

ricerca, di studio e di insegnamento, comprensive di 350 ore da riservare alle 

attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sulla base delle 

esigenze del medesimo Dipartimento ed in coerenza con il S.S.D SECS-P/07, con 

oneri a valere sulle risorse del progetto PRIN 2022 (per un importo pari a € 

48.895,40) e sul progetto Next Generation Puglia (per un importo pari a € 

2.676,70). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

*********************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.:    area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e gestione 

personale docente - unità reclutamento ricercatori a tempo determinato. 
- C:C.:     direttori dipartimenti scienze mediche e chirurgiche ed economia. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


		2023-12-14T07:43:37+0100
	TERESA ROMEI


		2023-12-14T09:06:32+0100
	LORENZO LO MUZIO




